
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
122 del 07/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Manifestazione di interesse per la realizzazione di eventi ed iniziative da inserire 
nel programma dell’amministrazione comunale per la stagione estiva 2021 (periodo 15 
luglio/15 settembre 2021)

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- le nuove condizioni venutesi a configurare con il Decreto-Legge 18 maggio n.65 ha disposto 
l’applicazione di misure per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle 
esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19;
- la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ha emanato, in data 20 maggio 2021,  le 
“linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali”;

Rilevato che l’Amministrazione comunale:
-  in ottemperanza a quanto stabilito nel suddetto Decreto, intende realizzare un programma di 
eventi e manifestazioni da includere nel programma dell’estate 2021, per rafforzare l’idea 
dell’animazione territoriale come servizio pubblico, rivolto a tutti i cittadini, di qualsivoglia fascia 
sociale, da realizzarsi attraverso la fruizione degli spazi pubblici cittadini, soprattutto all'aperto;
- intende recepire proposte artistico - culturali che siano in linea con i propri indirizzi da parte di 
operatori economici, enti, associazioni e soggetti privati da selezionare per l’inserimento nel 
cartellone estivo 2021 nell’ottica di un principio di sussidiarietà;
-  ha stabilito, come forma di sostegno e di incentivazione rispetto alle attività dei soggetti che 
operano nell’ambito della cultura e dello spettacolo, di allestire a proprie spese tre siti pubblici 
all’aperto (Viale del Tramonto presso Castello di Donnafugata, chiostro del Centro Commerciale 
Culturale di via Matteotti, Giardino Ibleo) dotandoli di palchi, sedie, transenne e fornitura di service 
audio-luci;



Pagina 2/4

Ritenuto, per le finalità suddette, di predisporre una manifestazione d’interesse per la realizzazione 
di eventi ed iniziative da inserire nel programma dell’amministrazione comunale per la stagione 
estiva 2021 (periodo 15 luglio/15 settembre 2021) presso i tre siti attrezzati dal Comune di Ragusa;

Dato atto che:
- le manifestazioni estive di arte, cultura e spettacolo, che costituiranno il programma dell’estate 
2021, dovranno essere finalizzate alla valorizzazione degli aspetti culturali e turistici, alla 
promozione dell’immagine della città, all’incremento turistico, a incentivare momenti di 
aggregazione ed una maggiore fruizione degli spazi pubblici;
-l’avviso di manifestazione d’interesse prevede la possibilità di operare una selezione delle proposte 
sulla base della qualità progettuale delle stesse e nell’ambito delle risorse economiche destinate a 
tale finalità;

Viste:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l'O.R.EE.L.
                                             PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1)  Approvare le motivazioni espresse in premessa che, seppur qui non materialmente trascritte, si 
intendono integralmente riportate anche ai fini della c.d. motivazione per relationem;

2)  Approvare la manifestazione di interesse che viene allegata al presente atto per farne parte 
integrante anche ai fini della cd. motivazione per relationem (Allegato 1) per la realizzazione di 
eventi ed iniziative da inserire nel programma dell’amministrazione comunale per la stagione estiva 
2021 (periodo 15 luglio/15 settembre 2021) presso i siti pubblici individuati ed attrezzati a tal scopo, 
come meglio specificato nel predetto avviso, ivi inclusi modulo domanda di partecipazione 
(Modello A),  modello proposta progettuale (Modello B), planimetrie (Allegato C), schede service 
audio-luci (Allegato D);

3) Dare atto che i soggetti che verranno inseriti nel programma dell’Estate Iblea 2021 verranno 
individuati e selezionati sulla base degli esiti dell’avviso pubblico;

4) Pubblicare l’avviso, i modelli e gli allegati nel sito istituzionale del Comune di Ragusa 
nell’apposita sezione “Avvisi” per raccogliere le manifestazioni di interesse;

5) Dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Faustina Morgante, titolare P.O. del 
Settore XII;



Pagina 3/4

6) Dare atto di pubblicare il provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione 
Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;

7)  Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né accertamento 
d’entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/06/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


